یکی از دلائل موفقیت نسبی جامعه یهود ایران در دوران سلسله پهلوی،
بهربرداری از معلومات نسل دانشجویان مدارس الیانس بود که همه ما و
بسیاری از مسلمانان ایران مدیون محبت آلیانس ایسرائیلیت هستیم که در آن
دوران تبعیض دینی، فقر جامعه، فقر طبیعت، از همه بدتر فقر مطلق فرهنگی به ما
کمک کردند.

بله ما یهودیان ایرانی مدیون فرهنگ اهورایی ایران و بینش آلیانس هستیم
که از سال ۱۸۷۳ میلادی مطابق سال ۱۲۵۲ شمسی به تدریج به فریاد ما رسیدند.
بله چنانچه آلیانس ایسرائیلیت برای با سواد نمودن کودکان آن روز اقدام نکرده
بود و سران عاقل اکثریت جامعه آن روز ما، از دریافت کمک های آلیانس استقبال
نکرده بودند، ما نیز این نبودیم که هستیم!!

آنها سران آلیانس از پاریس آن روزها، برای ما کتاب‌های حل المسائل دینی و
مدرسین آنها را فرستادند، بعد از ۲۵ سال بررسی و فراهم نمودن زمینه و مبارزات
بی‌شمار، حتی با دولت‌های روس و انگلیس و آمریکا و آلمان، حامی مسیونرهای
مذاهب مسیحی، که برای جلوگیری از منطقه نفوذ زبان فرانسه سنگ می‌انداختند،
در سال ۱۸۹۸ مطابق ۱۲۷۷ شمسی، اولین گروه معلمین مرد و زن بدون حجاب آن
روز، آزموده تمدن اروپایی آن زمان را برای ما فرستادند که با اسب، الاغ، گاری و
کجاوه پس از طی هزاران کیلومتر راه‌های ناامن صحرائی خود را به ما رساندند.
آیا این نمونه‌ای کافی در تحقق یافتن ادعای نگارنده نیست؟

تمدن آلیانس تعصب نیافرید چون می‌دانست تعصب سودی برای انسانیت،
ندارد.

در فرهنگ واپس گرا، تفهیم عقلی مطرح نیست، تکفیر، تهدید تنفر و ترس و تبعیض مطرح است و بهشت و جهنم و ثواب ابزار آن است.

واسلاوهاول فیلسوف و پرزیدنت کشور چک می گوید: معیار متمدن بودن افراد و دولت‌ها، رفتار انسانی ایشان با اقلیت هایی است که در کنارشان هستند.

در تاریخ ۱۲ جولای سال ۱۸۷۳ مطابق ۱۲۵۲ شمسی خورشیدی به هنگام سفر ناصرالدین شاه به پاریس، یهودیان فرانسه و رهبری هیئت مدیره مؤسسه آلیانس ایسرائلیت یونیورسال در تعقیب نامه درخواست کمک یهودیان ایران و بااطلاع از مصیبت های زندگی ایشان به وسیله رئیس مؤسسه آلیانس ایسرائلیت یونیورسال به نام موسیو کرمیو، نماینده پارلمان فرانسه، در حضور میرزا حسین خان سپهسالار از شاه قاجار درخواست نمودند که اجازه دهند مدارس آلیانس ایسرائلیت در ایران تأسیس گردد که با موافقت ایشان روبرو شدند.

«با افتتاح مدارس آلیانس در ایران، دخول تمدن، مانند ترکیه و مراکش، در ایران آغاز می شود» در این میان، داستان تحصیل هم شهری نگارنده شادروان دکتر جهانشاه صالح سناتور و رئیس اسبق دانشگاه تهران و وزیر اسبق بهداری و فرهنگ در مدرسه آلیانس اسرائیلیت کاشان بسیار جالب است. (پیوست یک را در انتهای کتاب مطالعه بفرمایید).

مدرسه، اتحاد کاشان (بعدهاً آلیانس) در سال ۱۹۰۴ (۱۲۸۳) توسط روانشاد آقاییقوتی آل (یکی از اسامی حضرت موسی) و همسر او سارا خانم که اولاد نداشتند با گنجایش پانصد دانشجو تأسیس گردیده و بدبختانه قشریون در تمام طول تاریخ سعی داشته و دارند که زندگی را در وجود محصلین خود ایستا نگه دارند چون معتقدند چنانچه این گونه نباشد فرار خواهند کرد!